come, non foss'altro, dimostrano le esplicite dichiarazioni del

mercante Bonis, il quale asserisce d'aver egli abbassato lo

scudo nel 1348 da 40 soldi a 18 soldi e 9 danari in seguito

all'editto reale. Ma se questa è parte della verità, non è

tutta la verità. I nostri dati relativi alle monete Francesi

ci insegnano che la loro variazione dipende anche da ca-

ratteri intrinseci, indipendentemente dalla politica governa-

tiva. Una stessa moneta, per esempio, è computata diversa-

mente a seconda che è di piccolo o di buon peso (il fiorino),

a seconda che fu coniata in un anno piuttosto che in un altro

(lo scudo).

3) Editti monetari pontifici.

Di molto interesse per la storia economica e per la sua

disciplina giuridica, sono gli editti monetari dei pontefici,

che a volta a volta si incontrano nelle nostre fonti. Quale

ne è il valore? Han forse i loschi fini degli editti dei re Fran-

cesi alteratori ? O sono invece determinati da cause più ele-

vate? Bisogna, per doverosa imparzialità, rispondere affer-

mativamente all'ultima domanda e che cosi occorra potrà

lo stesso lettore da sé convincersi, esaminando l' editto se-

guente, che pubblico, a modello (i).

Ad refrenandas cupiditates multoruni, prò utilitate publica et pri-

vata, ut monetarum cursus, iuxta intrinsecum earundem valorem de

mandato domini nostri pape per reverendissimum patrem dominum

camerarium ipsius domini nostri pape hactenus ordinatum, suos limites

non transcendat, sicut iam inventum est dampnabiliter transcendisse in

maximum et irreparabile dampnum rei publice et singularium perso-

narum; et ut in diete usu seu cursu monetarum ipsarum

nullus possit intervenire error ipscque verus preordi-

natus usus, qui est tenendus ab omnibus, in rapinam non

convertatur potius per abusum fiatque plurimis ex sub-

(i) Keg. Aven. 198, Gre^. A7, n. XXVI, e. 496 (an. 1374).
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slancia aliorum(i); per reverendissimum patrem dominum Philip-

pum miseratione divina cardinalem lerosolimitanum, civitatis Avinio-

nensis et comitatus Venaysini rectorem prò domino nostro et Romana
Ecclesia sacrosancta &c. [^stabilisce la seguente tassazione legale delle mo-

nete:^ In primis quidem florenus de Camera papalis, qui est de liga

.xxiiiio''. caratorum, quorum .lxiii. ponderant recte unam marcham,

valet de grossis argenteis papalibus vigintisex solidos et grossus papalis

argenteus valet duos solidos sive pluri et duodenus eciam papalis argen-

teus valet duodecim denarios. Francus qui est de liga vigint[i]trium

quadratarum cum tribus quarti unius quarati et .LXViii. franci ponderant

unam marcham minus uno denario et uno quarto unius denarii, valet

pecia plusquam unus florenus de Camera decem et novem denarios. Quia

floreni domine regine sunt reperti ad .xix. caratas et mediam de liga, quo-

rum .Lxv. ponderant unam marcham granos quinque, unus valet niinus

quam florenus de Camera, ad rationem ,xxvi. solidorum, videlicet

quinque solidos sex denarios. Florenus de grayleto, quorum .lxv, pon-

derant unam marcham minus sex granis seu uno sunt de liga prò qua-

libet pecia viginti caratarum et .xiii. sedecinorum et valet minus quam

florenus papalis de Camera prò qualibet pecia quatuor solidos et septem

denarios de dictis grossis papalibus. Duodeni de Aurayca sunt reperti

esse de liga .viii. denar. .xxi. granum et .iii. quartos et valoris prò quali-

bet pecia octo denariorum cum dimidio et de dictis duodenis compertum

est quod .clvii. recte ponderant unam marcham. Floreni domini

archiepiscopi Arelatensis de novo facti, quorum .lxv. ponderant recte

unam marcham, sunt de liga .xxL carat. cum uno octavo unius qua-

rati et valent minus quam florenus de Camera prò qualibet pecia quatuor

solidos et duos denarios cum obolo. Inventum est sexenos domini Hu-

gonis Aderharii domini de Guardia valere quilibet quatuor denarios

cum obolo ad rationem florenorum de Camera predicta et est .iii"''. den.

.VL g, de liga et .xin. solid. ponderant unam marcham.

Questo ordinamento pontificio si propone un fine assai

differente da quello abituale delle ordinanze regie, che vole-

vano arbitrariamente diminuire, a prò della moneta d'argento,

il valore di mercato della moneta d' oro. L'editto pontificio

(i) Cosi il codice, ma qua il testo fu corrotto, probabilmente nel

momento della trascrizione del documento nel registro pontificio. Os-

servo anche una certa tale incertezza di forme, specialmente per la

parola «caratus», che comparisce in aspetti diversissimi.
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ha invece lo scopo superiore di riparare ai gravi inconvenienti,

che in pratica si manifestavano, nell'apprezzamento del valore

monetario, il quale molte volte era artificiosamente commi-

surato senza proporzione con l'intrinseco pregio delle mo-
nete. Non abbiamo ragione alcuna per dubitare che il fine

reale dell'editto non sia quello dichiarato.

Certo la confiisione monetaria doveva giovare ai più astuti,

che, valendosi della naturale incertezza e della comune igno-